Ata nº 001/2022

Ata de Reunião Ordinária da
Comissão de Segurança
Permanente, realizada no dia 31 de
maio de 2022.

Aos 31 dias do mês de maio de 2022, às 12h30min, por videoconferência na
plataforma Google Meet, reuniram-se os integrantes da Comissão de Segurança
Permanente do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, estando presentes o
Presidente da Comissão o Exmo. Desembargador Jorge Álvaro Marques Guedes,  o Exmo.
Juiz Audari Matos Lopes, o Exmo. Juiz Adelson Silva dos Santos, o Exmo. Juiz Alexandro
Silva Alves, o Diretor Geral Sr. Ildefonso Rocha de Souza, o Chefe do Núcleo de
Segurança Major Ailton Luiz dos Santos e o Técnico Judiciário - APJ Ruy Fernando
Ribeiro da Fonseca Júnior. Após a apresentação da pauta e da discussão de seus temas,
foram realizadas as seguintes considerações e deliberações.

1. Assunto: DP 5500/2022 - Ofício nº020/2022 do SitraAM - pede implantação da
Resolução CSJT 315/2021.

 Por unanimidade, seguindo o Presidente os membros resolveram solicitar inclusão
à pauta do Tribunal Pleno da pretensão do Sitra-AM/RR por tratar-se de assunto
envolvendo a Comissão de Regulamento Geral do Tribunal e mudanças na estrutura
administrativa e organizacional do TRT11.

2. Assunto: DP 6251/2022 - SGP (MALOTE DIGITAL) - CSJT encaminha OFÍCIO
CIRCULAR CSJT.GP.SG.ASSJUR Nº 37/2022 - Disponibilização de arma de fogo
institucional a magistrados(as). Resolução CNJ nº 435/2021. Resolução CSJT nº 315/2021.

 O Presidente pela ordem realizou a leitura do Ofício do Ministro Emmanoel
Pereira, dando ciência a todos da recomendação das Cortes Regionais aguardarem
regulamentação pelo CNJ sobre o fornecimento institucional de arma de fogo aos (às)
magistrados (as).

Não havendo mais nada a tratar, declarou-se encerrada a reunião às
14h12min. Eu, Ruy Fernando Ribeiro da Fonseca Júnior, Técnico Judiciário – APJ do

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

61
61

d2
82

-1
a5

f-
41

b5
-a

6a
2-

ad
53

a8
75

e5
e8

Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, a tudo presente, lavrei a presente ata
que foi lida e achada conforme, sendo, por fim, assinada por quem de direito.

Assinado eletronicamente

JORGE ÁLVARO MARQUES GUEDES
Desembargador e Presidente da Comissão de Segurança Permanente

Assinado eletronicamente

AUDARI MATOS LOPES
Juiz Titular da 12ª Vara do Trabalho de Manaus

Assinado eletronicamente

ADELSON SILVA DOS SANTOS
Juiz Titular da 17 ª Vara do Trabalho de Manaus

Assinado eletronicamente

ALEXANDRO SILVA ALVES
Juiz Titular da Vara do Trabalho de Lábrea - AM

Assinado eletronicamente

ILDEFONSO ROCHA DE SOUZA
Diretor-Geral

Assinado eletronicamente

AILTON LUIZ DOS SANTOS - MAJ QOPM
Chefe do Núcleo de Segurança e Transporte

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

61
61

d2
82

-1
a5

f-
41

b5
-a

6a
2-

ad
53

a8
75

e5
e8